

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning af udbytter, tantieme og vederlag m.v.

(Lovforslag nr. L 12).

Jeg kan med hensyn til baggrunden for forslaget henvise til statsministerens redegørelse her i tinget i dag.

Lovforslaget skal sammen med de samtidig fremsatte forslag til lov om stop for avancer m.v. og om ændring af lov om priser og avancer ses i sammenhæng med regeringens øvrige indkomstpolitiske foranstaltninger.

Lovforslaget, der omfatter aktie- og anpartsselskaber samt en række andre, nærmere angivne virksomhedsformer, har til formål at begrænse udbytter til selskabsdeltagerne og tantieme m.v. til medlemmer af ledelsesorganerne.

Med hensyn til lovforslagets detaljer tillader jeg mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om stop for avancer m.v.

(Lovforslag nr. L 13).

Jeg kan med hensyn til baggrunden for forslaget henvise til statsministerens redegørelse her i tinget i dag.

Lovforslaget skal sammen med det samtidig fremsatte forslag til ændring af lov om priser og avancer og lov om begrænsning af udbytter, tantieme og vederlag m.v. ses i sammenhæng med det samtidig hermed fremsatte forslag til lovindgreb på lønområdet.

Lovforslaget har til formål at lægge et loft over de selvstændige erhvervsdrivendes indtægtsstigninger med henblik på at skabe en afbalanceret indkomstudvikling i samfundet som helhed for lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende.

På trods af de ulemper, som et indgreb i pris- og avancerdannelsen uundgåeligt medfører for erhvervs- og konkurrenceforholdene, har regeringen fundet det nødvendigt at fore-

tage et kortvarigt indgreb i den nuværende akutte situation og som et led i regeringens øvrige indkomstpolitiske forslag.

Med hensyn til lovforslagets detaljer tillader jeg mig at henvise til de fyldige bemærkninger, som er knyttet til forslaget.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om priser og avancer.

(Lovforslag nr. L 14).

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om stop for avancer m.v. Forslagets hovedindhold er, at pengeinstitutter, kreditinstitutter m.v. som led i regeringens indkomstpolitiske målsætning underkastes samme regulering som de øvrige erhverv. Forslaget indebærer en skærpelse af beføjelserne for tilsynet med banker og sparekasser til at føre tilsyn med pengeinstitutterne og visse kreditinstitutter m.v. Bank- og sparekassetilsynet skal herefter foretage indgreb i overensstemmelse med lovens almindelige forskrifter, hvis det konstateres, at institutternes rentemarginal, gebyrer, provisioner og lignende udvikler sig i strid med de principper og indkomstpolitiske mål, der ligger til grund for det for varer og tjenesteydelser gennemførte avancestop. Den foreslåede ændring skal derfor alene være gældende under den kommende avancestoplov.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Palle Simonsen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse. (Nedsættelse af indkomstgrænse, ændret indkomstgraduering, afskaffelse af ungdomsydelse og indførelse af forhøjet og ekstra børnetilskud til de 16-17-årige samt ændret pristalsregulering).

(Lovforslag nr. L 3).

Som led i firkløverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås forskellige ændringer i børnetilskudsloven.

[Socialministeren]

Indtægtsgrænsen for beregning af de indtægtsafhængige former for børnetilskud foreslås i 1983 sat til 161.000 kr. Beløbet svarer til en nedsættelse af indtægtsgrænsen i 1982 med 11.000 kr. Herefter vil forældre, der i 1983 har en samlet socialindkomst på op til 161.000 kr. være berettiget til at modtage almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud uden indtægtsgraduering.

Hvis den indtægt, der skal lægges til grund ved beregningen af børnetilskud, overstiger indtægtsgrænsen, nedsættes det samlede beløb, der ydes en familie som almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud. Efter de gældende regler nedsættes børnetilskuddene med 6 pct. årligt af den indtægt, der ligger over indtægtsgrænsen. I lovforslaget foreslås procentsatsen forhøjet fra 6 pct. til 10 pct.

Endvidere foreslås ungdomsydelsesordningen for de 16–17-årige ophævet og erstattet af en ordning, hvorefter det forhøjede og ekstra børnetilskud, der hidtil har omfattet børn under 16 år, ydes til børn under 18 år. Ved at udvide reglerne om forhøjet og ekstra børnetilskud til at gælde også de 16–17-årige sikres, at de i økonomisk henseende typisk svageste grupper af forældre – enlige forsørgere og pensionister – fortsat bliver berettiget til at modtage økonomiske bidrag til udgifterne ved forsørgelsen af børnene.

Efter de gældende regler kan ungdomsydelse gives til forsørgelse og uddannelse. Ydelsen gives efter et skøn over behovet i hvert enkelt tilfælde og kan gives inden for rammerne af et beløb, som staten stiller til rådighed for hver kommune.

Som forslagets sidste led foreslås, at den hidtidige pristalsregulering som for andre overførselsindkomster ophæves for en 2-årig periode, startende med reguleringen på grundlag af januarpristallet 1983, og erstattes af regulering inden for en ramme på i alt 4 pct. pr. år.

Forslaget skønnes at medføre en administrativ lettelse for kommunerne som følge af ophævelsen af ungdomsydelsesordningen.

Forslaget medfører en samlet statslig besparelse på børnetilskudslovens område på ca. 440 mill. kr. i 1983, faldende til 393 mill. kr. i 1986.

Forslaget skønnes dog samtidig at medføre en merudgift på 50 mill. kr. årlig til kontanthjælp efter bistandsloven, fordelt med 25

mill. kr. til staten og 25 mill. kr. til kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Palle Simonsen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom.

(Lovforslag nr. L 5).

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Karensdag, forlængelse af arbejdsgiverperioden, nedsættelse af dækningsprocent og maksimumbeløb, varighedsbegrænsning m.v.).

(Lovforslag nr. L 4).

Som led i firkloverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås, at retten til såvel løn som dagpenge for 1. fraværsdag på grund af sygdom – herunder børns sygdom – bortfalder. For så vidt angår bortfald af retten til løn under fravær i forbindelse med børns sygdom, skal det bemærkes, at forældre, der ikke ønsker en begrænsning i lønnen i forbindelse med pasning af syge børn, i stedet eventuelt vil have mulighed for at anvende en feriedag eller en indtjent afspadseringsdag til formålet. Det er ikke hensigten med dette forslag at ramme personer, der er i arbejde, og som har en forøget fraværssikro på grund af en kronisk sygdom, og der er derfor i forslagene gjort undtagelse for denne persongruppe, ligesom der er gjort undtagelse for arbejdsløse og i tilfælde af tilbagefald på grund af samme sygdom inden for en kortere periode.

Den besparelse, som de private arbejdsgivere herved opnår, søges inddraget dels ved forslaget til ændring af dagpengeloven om forlængelse af arbejdsgiverperioden fra 5 uger til 13 uger og dels ved forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til arbejdsløshedsforsikringen. Jeg kan her henvise til det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. I sammenhæng med sidstnævnte lovforslag foreslås desuden dækningsprocenten og maksimumbeløbet i dagpengeloven nedsat fra 90 pct. til 80 pct.